证券代码：002668 证券简称：奥马电器 公告编号：2019-012

广东奥马电器股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东奥马电器股份有限公司（以下简称“公司”或“奥马电器”）董事会于

2019年 1月 31日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对广东奥

马电器股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2019】第 87 号）（以下简称“关

注函”）。公司就《关注函》中所涉及事项逐一进行核实，并向深圳证券交易所进

行了回复，现将相关问询及回复内容披露如下:

回复：

（一）计提商誉减值准备的依据及合理性

受国内经济环境和金融政策的影响，2018 年下半年公司金融板块业务严重

下滑，部分金融机构与公司停止了合作，导致公司业务发展的资金来源受限，其

他金融机构是否继续合作也存在较大不确定性。根据谨慎性原则，综合考虑行业

市场环境变化、企业实际情况及未来经营规划，公司与评估机构沟通了对公司商

誉进行减值测试的相关事宜，并基于评估机构的初步评估，经初步的减值测试，

对收购中融金（北京）科技有限公司形成的商誉 5.47 亿元全额计提了资产减值

损失。

（二）计提坏账损失的依据及合理性

根据 2018 年市场行情的变化和公司的实际情况，从谨慎性角度考虑，公司

出于以下几方面的原因计提了坏账准备：

（1）受国内经济环境和金融政策的影响，公司金融板块业务的部分合作渠道

违约风险增大，造成该部分业务合作的停止，导致对部分应收渠道管理费预计无

法收回；

（2）根据国家互联网金融风险专项整治工作领导小组办公室和 P2P网络借贷

风险专项整治工作领导小组办公室下发的《关于做好网贷机构分类处置和风险防

范工作的意见》（整治办【2018】175 号）文件，公司部分网贷平台合作方属于

出清范围，预计对其应收的居间服务费无法收回；

（3）受市场环境变化的影响，由于公司保理业务存在坏账的可能，导致部分

保理业务应收款项预计无法收回；

综合上述情况，公司对面临的各种问题进行了充分的考虑，基于谨慎性原则，

按照《企业会计准则》的要求，以上共计提坏账准备 8.78亿元。

（三）计提预计负债的依据及合理性

公司为合作的金融机构提供助贷服务，部分金融机构的应收款存在逾期的情

况，由于公司与部分金融机构的合作协议中有代偿条款，从谨慎性角度考虑，确

认了预计负债 3.26亿元。

综上，公司计提的商誉减值准备、坏账准备及预计负债系公司根据经营环境

和财务现状所做的初步判断，不存在通过计提大额资产减值损失对财务报表进行

不当盈余管理的情形。

2、补充披露本次业绩预告修正的具体决策过程，以及你公司在《2018 年第

三季度报告》中对 2018 年全年业绩的预计是否谨慎。

回复：

本次业绩预告修正是公司在对外部经济环境、国家相关政策分析研究的基础

上，结合公司业务发展现状和未来发展规划，对公司商誉、应收账款等资产进行

逐项分析，征询了中勤万信会计师事务所的专业意见，本次业绩预告修正由公司

财务部门根据初步测算结果并提出初步修正方案，经过公司管理层向董事会提出

和董事会审计委员会审核通过，经相关流程审批，披露了本次业绩预告修正的公

告。

公司在《2018年第三季度报告》中对 2018年全年业绩的预计是谨慎的。2018

年第三季度，受外部环境的影响，公司金融板块业务有一定程度的下滑，当时预

计 2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅为-20%到-10%。由于当时外部

环境及相关政策对公司金融业务的影响程度有限，公司不能准确判断外部环境变

化及国家相关政策对金融行业的持续深度调整，无法预计对未来金融业务的影响

程度，同时，对商誉、应收款项和预计负债的计提也缺乏完整、准确的基础。

3、根据你公司信息披露文件，你公司持股 5%以上股东、原实际控制人蔡拾

贰于 2019 年 1 月 29 日减持公司股份 709.8 万股。请你公司对本次业绩修正事

项的信息保密措施执行情况进行认真自查，说明是否存在信息泄密的情况，并

向蔡拾贰核实其在你公司披露业绩预告修正公告前一天减持股票是否存在内幕

交易的情形。

回复：

1、信息保密措施及具体执行情况

公司遵守并严格执行内幕信息知情人登记制度，严格控制内幕信息知情人范

围，对参与讨论与分析的内幕信息知情人信息进行了登记，事后公司核查了业绩

修正期间的信息保密情况，经涉及的内幕信息人员确认，公司本次业绩修正事项

没有发生信息泄密行为。

2、蔡拾贰减持股票情况

公司持股 5%以上股东、原实际控制人蔡拾贰于 2019 年 1 月 29 日减持公司

股份 709.8 万股。经公司认真自查，蔡拾贰不属于内幕信息知情人登记范围，同

时公司向蔡拾贰核实了其在公司披露业绩预告修正公告前一天减持股票不存在

内幕交易的情形。

蔡拾贰的减持行为出于自身对资金的需求，蔡拾贰于 2019 年 1月 29日通过

大宗交易方式减持公司股份合计 7,098,000 股，占公司总股本比例为 0.6547%。

经过此次权益变动后，蔡拾贰持有上市公司股份数变为 54,204,484 股，持股比

例变为 4.9999%。具体情况如下：

股东名

称

减持方

式
减持期间

减持均价（元/

股）

减持股数

（股）

占总股本比例

（%）

蔡拾贰
大宗交

易

2019 年 1 月 29

日
3.90 7,098,000 0.6547%

蔡拾贰上述减持完成后已向公司及时汇报相关情况，并已由公司安排进行信

息披露，不存在利用内幕信息进行交易的情形。

综上所述，公司不存在提前泄露本次业绩预告修正事项的情形，蔡拾贰在公

司披露业绩预告修正公告前一天减持股票不存在内幕交易的情形。

特此公告。

广东奥马电器股份有限公司

董事会

2019年 2月 14日

	回复：
	综上，公司计提的商誉减值准备、坏账准备及预计负债系公司根据经营环境和财务现状所做的初步判断，不存在通过计提大额资产减值损失对财务报表进行不当盈余管理的情形。
	2、补充披露本次业绩预告修正的具体决策过程，以及你公司在《2018年第三季度报告》中对2018年全年业绩的预计是否谨慎。
	回复：
	本次业绩预告修正是公司在对外部经济环境、国家相关政策分析研究的基础上，结合公司业务发展现状和未来发展规划，对公司商誉、应收账款等资产进行逐项分析，征询了中勤万信会计师事务所的专业意见，本次业绩预告修正由公司财务部门根据初步测算结果并提出初步修正方案，经过公司管理层向董事会提出和董事会审计委员会审核通过，经相关流程审批，披露了本次业绩预告修正的公告。
	公司在《2018年第三季度报告》中对2018年全年业绩的预计是谨慎的。2018年第三季度，受外部环境的影响，公司金融板块业务有一定程度的下滑，当时预计2018年度归属于上市公司股东的净利润变动幅为-20%到-10%。由于当时外部环境及相关政策对公司金融业务的影响程度有限，公司不能准确判断外部环境变化及国家相关政策对金融行业的持续深度调整，无法预计对未来金融业务的影响程度，同时，对商誉、应收款项和预计负债的计提也缺乏完整、准确的基础。
	3、根据你公司信息披露文件，你公司持股5%以上股东、原实际控制人蔡拾贰于2019年1月29日减持公司股份709.8万股。请你公司对本次业绩修正事项的信息保密措施执行情况进行认真自查，说明是否存在信息泄密的情况，并向蔡拾贰核实其在你公司披露业绩预告修正公告前一天减持股票是否存在内幕交易的情形。
	回复：
	1、信息保密措施及具体执行情况
	公司遵守并严格执行内幕信息知情人登记制度，严格控制内幕信息知情人范围，对参与讨论与分析的内幕信息知情人信息进行了登记，事后公司核查了业绩修正期间的信息保密情况，经涉及的内幕信息人员确认，公司本次业绩修正事项没有发生信息泄密行为。
	2、蔡拾贰减持股票情况
	综上所述，公司不存在提前泄露本次业绩预告修正事项的情形，蔡拾贰在公司披露业绩预告修正公告前一天减持股票不存在内幕交易的情形。